71. Cohen, *The Friars and the Jews*, Chapter 3.

72. “Verum . . . biblia Hebraica plurima loca valde obscura . . . reperientes, paraphrasim declarativam ediderunt ad informatione imperitorum judeorum. Quae ut christianis non pateret Caldeo, Siroque [sic] sermone facta est, quam ipsi Targum nos Caldaica editionem vocitamus. Et quia divus Hieronimus de illa nunquam fecit verbum, nullamque mentionem, verisimile apparet eam post tempora divi Hieronimi editam fuisse, hoc est, post annos Christi domini quadringentos. Quo etiam tempore Thalmuth iudeorum, ex invidia christianae religionis, in Antiochia Syriae conditum est. Et praeter hoc Targum, judei aliud habent, dictum Targum Hierosolimitanum; primum horum dicunt fecisse Onqelos Iudeum, secundum dicitur ab eis Targum Ionathe, sed hoc rarissimum est apud iudeos nostrae tempestatis, primum vero satis vulgatum est. Et in omnibus eorum sinagogis invenitur; est que magnae auctoritatis ista paraphrasis apud omnes doctores judeorum, valetque notabiliter confundendam Judeorum protervitatem, qua per glossas Thalmidicas Biblia[m] hebraica[m] ad falsos detorquent sensus. At Caldaica editio, per maiori parte, sacram Bibliam ad verum sensum interpretatur, quare mei doctores procuraverunt hanc translationem Caldaica habere Latinam.” Prologue, *Versiones tres Pentateuci* (Segovia, 1533).

73. Ciruelo’s work on the Cabala occurs as the tenth question to his *Paradoxae quaestiones numero decem* (Salamanca, 1538). Ciruelo’s condemnation of the Cabala places him in the category of philological versus mystical Hebraists, a distinction often adduced by modern scholars.

74. “Hoc nam opus alio tempore commodius fieri non potuit, cum sint hodie apud nos multi fideles lingua hebrea peritissimi, qui sua eruditione singulari tanto operi sufficiant. Nam his deficientibus vix nobis esset unde ista peteremus, nisi ab ipsis professione hebreis; quibus certe fides a nobis habenda non est, cum sciamus apud eos prohibitum esse sub censuris gravissimis ne dogmata sua nos sincere doceant: nec ulla misteria nobis revelent.” *Interpretatio latina sacrae scripturae Veteris Testamenti ad verbum* (Escorial, 1526), ff. 4v–5r.

75. *Ibid.*, f. 5v.

76. “Item ut Augustinus dicit in epistola contra Vintium Donatistam, a solo sensu

literali potest accipi efficax argumentum ex sacra scriptura ad probanda ea que fidei sunt; non autem ex aliis sensibus, nisi forte apud fideles qui illos sensus spirituales recipiunt.” *Paradoxae quaestiones*, ff. G5v–G6r. On authorial intention, “Secunda vero pars etiam ex dictis est manifesta, quia non omnis sensus auctoris predicti, sed solus illum quem ipse principaliter intendit, est dicendus sensus literalis sacrae scripturae; ut docuit Augustinus in duodecimo libro suarum confessionum.” *Ibid.*, f. G6r.